截至本招股说明书签署日，单独或合计持有发行人 5%以上股份的主要股东包括王

国彬、Pour La Vie、Sequoia Capital China、58 Shenqi。

1、王国彬

王国彬先生的基本情况参见本节之“八、持有 5%以上股份的主要股东及实际控制

人的基本情况”之“（一）控股股东、实际控制人的基本情况”。

2、Pour La Vie

截至本招股说明书签署日，Pour La Vie 直接持有发行人 37,054,611 股股份，持股比

例为 20.59%。Pour La Vie 的基本情况如下：

企业名称 Pour La Vie Limited

成立时间 2014 年 11 月 19 日

已发行股本 450,000 股

注册地址和主要生产经

营地
香港九龙尖沙咀广东道 5 号海港城海洋中心 11 楼 1113A 室

主营业务及与发行人主

营业务的关系
投资控股，与发行人主营业务无关

股权结构 Matrix Partners China II Hong Kong Limited 持股 100%

3、Sequoia Capital China

截至本招股说明书签署日，Sequoia Capital China 直接持有发行人 26,822,053 股股

份，持股比例为 14.90%。Sequoia Capital China 的基本情况如下：

企业名称 Sequoia Capital CV IV Holdco VII, Ltd.

土巴兔集团股份有限公司   招股说明书

1-1-68

成立时间 2016 年 8 月 23 日

已发行股本 1 股

注册地址和主要生产经

营地

the offices of Maples Corporate Services Limited, P.O. Box 309, Ugland House,

South Church Street, George Town, Grand Cayman KY1-1104, Cayman Islands

主营业务及与发行人主

营业务的关系
投资控股，与发行人主营业务无关

股权结构 Sequoia Capital China Venture Fund IV, L.P.持股 100%

4、58 Shenqi

截至本招股说明书签署日，58 Shenqi 直接持有发行人 17,999,956 股股份，持股比

例为 10.00%。58 Shenqi 的基本情况如下：

企业名称 58 Shenqi Holdings Limited

成立时间 2015 年 7 月 20 日

已发行股本 1 股

注册地址和主要生产经

营地
香港铜锣湾希慎道 33 号利园一期 19 楼 1903 室

主营业务及与发行人主

营业务的关系
投资控股，与发行人主营业务无关

股权结构 58.com Holdings Inc.持股 100%；根据调查表，姚劲波为其实际控制人

九、发行人股本情况

（一）本次发行前后公司股本情况

本次发行前，公司总股本为 18,000 万股。公司本次拟公开发行人民币普通股（全

部为公开发行新股）不超过 6,000 万股。本次发行前后公司的股本结构如下（假设本次

公开发行的新股为 6,000 万股）：

序号 股东
本次发行前股本结构 本次发行后股本结构

持股数（股） 所占比例（%） 持股数（股） 所占比例（%）

一 有限售条件的股份 180,000,000 100.00 180,000,000 75.00

1 王国彬 88,311,051 49.06 88,311,051 36.80

2 Pour La Vie 37,054,611 20.59 37,054,611 15.44

3 Sequoia Capital China 26,822,053 14.90 26,822,053 11.18

4 58 Shenqi 17,999,956 10.00 17,999,956 7.50

5 彬讯咨询 4,092,820 2.27 4,092,820 1.71

土巴兔集团股份有限公司   招股说明书

1-1-69

序号 股东
本次发行前股本结构 本次发行后股本结构

持股数（股） 所占比例（%） 持股数（股） 所占比例（%）

6 集采佳咨询 1,833,426 1.02 1,833,426 0.76

7 图满意咨询 1,433,023 0.80 1,433,023 0.60

8 宅满意咨询 1,353,278 0.75 1,353,278 0.56

9 土巴兔咨询 1,099,782 0.61 1,099,782 0.46

二 无限售条件的股份 - - 60,000,000 25.00

合计 180,000,000 100.00 240,000,000 100.00

（二）本次发行前的前十名股东情况

截至本招股说明书签署日，公司股东持股情况如下：

序号 股东 持股数量（股） 持股比例（%）

1 王国彬 88,311,051 49.06

2 Pour La Vie 37,054,611 20.59

3 Sequoia Capital China 26,822,053 14.90

4 58 Shenqi 17,999,956 10.00

5 彬讯咨询 4,092,820 2.27

6 集采佳咨询 1,833,426 1.02

7 图满意咨询 1,433,023 0.80

8 宅满意咨询 1,353,278 0.75

9 土巴兔咨询 1,099,782 0.61

合计 180,000,000 100.00

（三）本次发行前的前十名自然人股东及其在发行人的任职情况

截至本招股说明书签署日，公司共有自然人股东 1 名，该股东所持股份及在公司的

任职情况如下表：

序号 股东 持股数量（股） 持股比例（%） 在公司任职情况

1 王国彬 88,311,051 49.06 董事长、总经理

合计 88,311,051 49.06 -

https://www.qcc.com/firm/65271dfc07ef7a955a9502821a9d8c3b.html
https://www.qcc.com/firm/65271dfc07ef7a955a9502821a9d8c3b.html

土巴兔集团股份有限公司   招股说明书

1-1-70

（四）国有股份或外资股份情况

1、国有股份情况

截至本招股说明书签署日，发行人不存在国有股份。

2、外资股份情况

截至本招股说明书签署日，发行人外资股东持股情况如下：

序号 股东 地区 持股数量（股） 持股比例（％）

1 Pour La Vie 香港 37,054,611 20.59

2
Sequoia Capital

China
开曼群岛 26,822,053 14.90

3 58 Shenqi 香港 17,999,956 10.00

合计 - 81,876,620 45.49

（五）发行人最近一年新增股东情况

1、最近一年股东持股变化情况

（1）最近一年因境外红筹架构拆除及相关重组新增的股东

最近一年，因境外红筹架构拆除及相关重组工作，土巴兔控股的投资人股东根据其

在土巴兔控股的持股比例指定其关联方增资至深圳彬讯具体情况如下：

序号 股东名称
认缴出资额

（万元）
入股时间

增资价格

（美元）
定价依据

1  Pour La Vie 83.9184 2020 年 9 月

总价：6,591,549.31

美元；

单价：7.85 美元/注

册资本

增资入股比例等同于其关联

方 Matrix Partners China II

Hong Kong Limited 在境外

土巴兔控股层面的持股比

例，价格参考其入股土巴兔

控股的价格并结合境外留存

资金确定

2
Sequoia

Capital China
60.7445 2020 年 9 月

总价：13,653,923.53

美元；

单价：22.48 美元/注

册资本

增资入股比例等同于其关联

方 Sequoia Capital CV IV

Holdco, Ltd.在境外土巴兔控

股层面的持股比例，价格参

考其入股土巴兔控股的价格

并结合境外留存资金确定

3  58 Shenqi 40.7649 2020 年 9 月

总价：31,754,527.16

美元

单价：77.90 美元/注

册资本

增资入股比例等同于其关联

方 58.com Holdings Inc.在境

外土巴兔控股层面的持股比

例，价格参考其入股土巴兔

控股的价格并结合境外留存

土巴兔集团股份有限公司   招股说明书

1-1-71

序号 股东名称
认缴出资额

（万元）
入股时间

增资价格

（美元）
定价依据

资金确定

由于境外股东在土巴兔控股的增资入股轮次不同，所以增资价格以及对应的境外留

存资金亦存在差异，从而使得本次投资人股东在回落到境内主体增资时，价格也存在一

定差异。

截至本招股说明书签署日，上述新增股东的持股数量如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 Pour La Vie 37,054,611 20.59

2 Sequoia Capital China 26,822,053 14.90

3 58 Shenqi 17,999,956 10.00

合计 81,876,620 45.49

如上表所述，三家投资机构原本已经在 VIE 架构下实际持有公司股权，当公司决

定拆除 VIE 架构并回归境内资本市场时，三家投资机构按照其在海外上市主体的持股

比例回落到境内上市主体，并由其指定的关联方承接，增资入股发行人的价格亦是参考

各投资机构入股土巴兔控股的价格并结合境外留存资金确定，具有合理性。

（2）最近一年因境外员工期权计划回落境内新增的员工持股平台

最近一年，原境外员工期权计划终止并回落境内，发行人新增集采佳咨询、图满意

咨询两个员工持股平台，系通过受让彬讯咨询持有的发行人股权成为发行人股东，具体

情况如下：

序号
股东名称

（受让方）
转让方

转让出资额

（万元）

股权转让协议

签署时间
转让价格 定价依据

1  集采佳咨询 彬讯咨询 4.1522
2020年11月18

日

总价：439.40 万

元；单价 105.82

元/注册资本

受让方所接纳激

励对象的激励股

份授予价格之和

2  图满意咨询 彬讯咨询 3.2454
2020年11月18

日

总价：84.28 万

元；单价 25.97

元/注册资本

受让方所接纳激

励对象的激励股

份授予价格之和

截至本招股说明书签署日，上述新增股东的持股数量如下：

土巴兔集团股份有限公司   招股说明书